- 1 -

重大校发〔2022〕124号

学校各单位：

根据《教育部等九部门关于开展第 25 届全国推广普通话宣

传周活动的通知》（教语用函〔2022〕1 号）和《重庆市教育委员

会等八部门转发教育部等九部门关于开展第 25 届全国推广普通

话宣传周活动的通知》（渝教语发〔2022〕1 号）精神，结合实际

情况，学校 2022 年推广普通话宣传周系列活动时间安排为 9 月

12 日至 9 月 18 日。为做好本届推普周相关工作，现就有关事项

通知如下。

- 2 -

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，立足新发展阶段，贯彻新发展

理念，构建新发展格局，推动教育和语言文字事业高质量发展，

以落实立德树人根本任务和铸牢中华民族共同体意识为主线，全

面加强学校国家通用语言文字教育，传承弘扬中华优秀文化，助

力乡村振兴战略实施，提高国家通用语言文字普及程度和质量。

二、活动主题

本届推普周主题为：推广普通话，喜迎二十大。

三、活动目标

1.充分发挥语言文字在传承弘扬中华优秀传统文化中的重

要作用，说普通话诵读经典和百年伟业、写规范字传承文明和时

代新篇。

2.加强优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化教育，

加强文明校园建设。

3.围绕“推广普通话，喜迎二十大”主题，以多种新形式举

办师生喜闻乐见的推普活动。

四、主要活动内容

1.开展“赓续红岩精神、青春告白祖国”经典读书活动，“推

- 3 -

普助力乡村振兴”等社会实践志愿服务活动，普通话进社区、“小

手拉大手”同讲普通话等活动，参与好“重庆市第 25届全国推广

普通话宣传周启动仪式”等活动。

2.开展诵读、书写、演讲、写作等多种语言文字实践活动，

营造良好校园文化氛围，全面加强国家通用语言文字教育，为乡

村振兴战略服务、铸牢中华民族共同体意识奠定良好基础。

3.组织师生观看推普周系列宣传片的活动。

五、其他

1.推普周工作是单位语言文字工作的重要内容之一。学校各

单位要发挥推普周宣传的整合引领作用，按照本通知内容，结合

单位实际，合理制订推普周活动方案，认真开展切实有效的推广

宣传活动。

2.推普周工作总结于 9 月 19 日（星期一）中午 12:00 前将

电子版本发送至邮箱 yqh@cqu.edu.cn，纸质版交至 A区理科楼 2

楼 217办公室。学校各单位开展活动同时，请注意搜集、保存开

展各类活动的影像、图片和文字等资料。

联系人：杨群华  联系电话：65111123

附件：1.《教育部等九部门关于开展第 25 届全国推广普通

mailto:前将电子版本发送至邮箱yqh@cqu.edu.cn，纸质版交至A区理科楼2楼217
mailto:前将电子版本发送至邮箱yqh@cqu.edu.cn，纸质版交至A区理科楼2楼217
mailto:前将电子版本发送至邮箱yqh@cqu.edu.cn，纸质版交至A区理科楼2楼217

- 4 -

话宣传周活动的通知》（教语用函〔2022〕1 号）

2.《重庆市教育委员会等八部门转发教育部等九部门

关于开展第 25 届全国推广普通话宣传周活动的通

知》（渝教语发〔2022〕1 号）

重 庆 大 学

2022年 9月 6日

重庆大学党委办公室、校长办公室            2022年 9月 6日印发

		www.bjca.org.cn
	2022-09-06T16:09:29+0800
	BJ
	ePolicy